
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°234
Del 08/04/2020

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 42 DEL 08/04/2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO-SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA (COORDINAMENTO, 
RENDICONTAZIONE, MONITORAGGIO ED IMPLEMENTAZIONE), NELL’AMBITO

DEL PROGETTO DENOMINATO NETWORK FOR TRADITIONS AND HERITAGE

IN MUSIC, ACRONIMO APOLLO LANDS, FINANZIATO DAL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V A GRECIA-ITALIA 
2014 -2020. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL’OPERATORE 
ECONOMICO PJ CONSULTING SRL. CUP: C69E19003210007 
CIG: 8231193358 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
 

VISTI:
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;
- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 11/2019 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari 
Generali di questo Comune;

 
VISTI E RICHIAMATI:

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16 maggio 2019 recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2019/2021. Discussione e conseguente Deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);
-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16  maggio  2019  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e  
art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

-  La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  109 del  13 giugno 2019 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021; 
- Il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019 che ha differito dal 31 dicembre 2019 al 31 
marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 
Locali;

- Il Decreto del Ministro dell’Interno 28 febbraio 2020 che ha differito al 30 aprile 2020 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali; 
- L’art. 107 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali;    

- L’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, 
e, specificatamente, il comma 1, il comma 3 e il comma 5; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 24 gennaio 2020 di Assegnazione delle dotazioni  
finanziarie  in  esercizio  provvisorio.  Indicazioni  gestionali  da  adottarsi  nelle  more  della  
deliberazione del bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;  

PREMESSO CHE: 

-  Con  Determinazione  della  scrivente  Responsabile  n.  1136  (Reg.  Gen.)/2019  è  stata  indetta 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



opportuna manifestazione di interesse finalizzata all’esperimento di un procedura negoziata sotto-
soglia, ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, per l’affidamento dei servizi 
di assistenza tecnica (coordinamento, rendicontazione, monitoraggio ed implementazione) relativi 
al progetto denominato Network for Traditions and Heritage in Music, acronimo APOLLO LANDS, 
finanziato  dal  Programma di  Cooperazione  INTERREG V A Grecia-Italia  2014-2020,  di  cui  il 
Comune  di  Trepuzzi  è  partner,  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Me.PA,  nell’ambito 
dell’Iniziativa  Servizi, Categoria merceologica denominata  Servizi Specialistici, da aggiudicare in 
base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 36, comma 9 bis ed ex art. 95, 
comma 2 e comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici;
- Con la stessa Determinazione n. 1136 (Reg. Gen.)/2019 è stata assunta la spesa di euro 60.359,00, 
IVA inclusa, corrispondente all’importo posto a base di gara di euro 49.474,59, oltre IVA come per 
legge;

- Con Determinazione della scrivente Responsabile n. 139 (Reg. Gen.)/2020 si è dato atto della 
presentazione, entro il termine fissato del 31 gennaio 2020, di n. 2 manifestazioni di interesse da 
parte degli  operatori  economici PJ CONSULTING SRL, con sede legale  a Bari  in via Niccolò 
Piccinni,  210,  C.F./P.IVA 07236130725,  e  CUEIM,  con  sede  legale  a  Verona  in  via  Interrato 
dell’Acqua Morta, 26, C.F./P.IVA 01564110235, operatore economico mandatario in RTI, ai sensi 
dell’art.  45,  comma  2,  lett.  f)  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  con  l’operatore  economico 
Ri.For.Med. SRL, con sede legale a Napoli in via Pietro Colletta, 12, C.F./P.IVA 07919970637;
- Con la predetta Determinazione n. 139 (Reg. Gen.)/2020 si sono ammessi alla fase successiva gli 
operatori  economici  suddetti  essendo  stata  riscontrata,  sulla  base  delle  dichiarazioni  e  della 
documentazione presentata,  l’assenza dei  motivi di  esclusione,  di  cui all’art.  80 del Codice dei 
Contratti  Pubblici,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari,  di  idoneità 
professionale e tecnico professionali; ed è stata approvata la documentazione di gara costituita dagli 
allegati  Lettera  d’invito/Disciplinare  di  gara (Allegato  1);  Capitolato  tecnico/Descrizione  del  
servizio (Allegato 2); Istanza di partecipazione (Allegato 3);

- Gli altri n. 3 operatori economici sono stati individuati tramite sorteggio automatico tra gli iscritti  
al  Me.PA,  nell’ambito  dell’Iniziativa  Servizi,  Categoria  merceologica  denominata  Servizi  
Specialistici, così come previsto dall’Avviso di manifestazione di interesse approvato con la citata 
Determinazione n. 1136 (Reg. Gen.)/2019; 
- Con verbale di seduta n. 1 del 13 marzo 2020 e verbale di seduta n. 2 del 16 marzo 2020, il Seggio 
di Gara ha provveduto:

• ad attestare la presentazione, entro la scadenza dei termini della procedura inoltrata a mezzo 
acquistinretepa,  coincidente con il  9 marzo 2020, ore 18:00, di una sola offerta,  ovvero 
dell’offerta presentata dall’operatore economico PJ CONSULTING SRL; 

• a  verificare  la  regolarità  e  la  conformità  della  documentazione  amministrativa  prodotta 
dall’operatore  economico  suddetto,  rispetto  a  quanto  richiesto  nella  Lettera 
d’invito/Disciplinare di gara (Allegato 1), e ad approvarla, come da evidenze del portale 
telematico acquistinretepa;

• ad ammettere l’operatore economico succitato alla fase di esame della documentazione di 
carattere tecnico ed economico;

-  Con Determinazione della  scrivente Responsabile  n.  209 (Reg. Gen.)/2020 si  è provveduto a 
prendere atto ed approvare le risultanze dei suddetti verbali e a nominare, ai sensi dell’art. 77 del 
Codice dei  Contratti  Pubblici,  una  Commissione  Giudicatrice per  l’esame e  la  valutazione,  dal 
punto di vista tecnico ed economico, dell’unica offerta presentata; 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



CONSIDERATO CHE: 
-  Con  verbale  n.  3  del  26  marzo  2020  la  Commissione  Giudicatrice,  esaminata  e  valutata  la 
documentazione  di  carattere  tecnico  presentata  e  verificata  la  conformità  della  documentazione 
costituente l’offerta  economica  rispetto  a  quanto  richiesto  nella  Lettera d’invito/Disciplinare di  
gara (Allegato  1),  ha  proceduto  all’attribuzione  in  favore  di  PJ  CONSULTING  SRL di  un 
punteggio  complessivo  pari  a  93  pt  su  100  pt,  formulando,  contestualmente,  proposta  di 
aggiudicazione in favore del suddetto operatore economico; 

-  La scrivente Responsabile, in qualità di Responsabile del Procedimento in oggetto ha avviato le 
verifiche sul possesso dei requisiti prescritti ai sensi degli artt. 80 e 83 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

RITENUTO, pertanto:
- Alla luce del contenuto del verbale n. 3/2020, di dover approvare la proposta di aggiudicazione 
formulata dalla Commissione Giudicatrice in favore di PJ CONSULTING SRL, ai sensi dell’art. 32, 
comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- Di dover dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti ai sensi 
degli artt. 80 e 83 del Codice dei Contratti Pubblici, avviate dalla scrivente Responsabile, in qualità 
di Responsabile del Procedimento in oggetto;  
- Di dover aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici, 
la  procedura  in  oggetto,  ovvero  di  affidare  i  servizi  di  assistenza  tecnica  relativi  al  progetto 
APOLLO LANDS in favore di PJ CONSULTING SRL;

DETERMINA

LA PREMESSA è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il  verbale n. 3 del 26 marzo 2020, con il  quale la 
Commissione  Giudicatrice,  ex  Determinazione  della  scrivente  Responsabile  n.  209  (Reg. 
Gen.)/2020, recante ad oggetto  Procedura negoziata sotto-soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  
lett.  b)  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  per  l’affidamento  dei  servizi  di  assistenza  tecnica  
(coordinamento,  rendicontazione,  monitoraggio  ed  implementazione),  nell’ambito  del  progetto  
denominato Network for Traditions and Heritage in Music, acronimo APOLLO LANDS, finanziato  
dal  Programma  di  Cooperazione  INTERREG  V  A  Grecia-Italia  2014  -2020.  Dichiarazione  
ammessi/esclusi  e  nomina  della  Commissione  Giudicatrice.  CUP:  C69E19003210007.  CIG:  
8231193358,  esaminata  e  valutata  la  documentazione  di  carattere  tecnico  presentata  dall’unico 
operatore  economico  partecipante  e  verificata  la  conformità  della  documentazione  costituente 
l’offerta economica rispetto a quanto richiesto nella Lettera d’invito/Disciplinare di gara (Allegato 
1), ha proceduto all’attribuzione in favore di PJ CONSULTING SRL, con sede legale a Bari in via 
Niccolò Piccinni, 210, C.F./P.IVA 07236130725, di un punteggio complessivo pari a 93 pt su 100 pt, 
formulando,  contestualmente,  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  dello  stesso  operatore 
economico; 

DI DARE ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti ai sensi degli 
artt. 80 e 83 del Codice dei Contratti Pubblici, avviate dalla scrivente Responsabile, in qualità di  
Responsabile del Procedimento in oggetto;  

Servizio: 
Pag. 4 di 7



DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici,  
in  favore  dell’operatore economico PJ  CONSULTING SRL la  procedura  in  oggetto,  ovvero  di 
affidare  a  PJ  CONSULTING SRL i  servizi  di  assistenza  tecnica  relativi  al  progetto  APOLLO 
LANDS, per un importo complessivo di euro 49.474,59, oltre IVA per un totale di euro 60.359,00, 
IVA compresa; 

DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE:
- La spesa di euro 60.359,00, IVA compresa, è stata assunta con la predetta Determinazione n. 1136 
(Reg. Gen.)/2019, per come di seguito riportato:

• per euro 11.475,00, al capitolo n. 1573 “Progetto Apollo Lands - Quota EU 85% FESR – Spese 
per  organizzazione  eventi”  del  corrente  bilancio  in  esercizio  provvisorio,  atto  d’impegno 
finanziario n. 815/2019; 

• per euro 2.025,00, al capitolo n. 1574 “Progetto Apollo Lands - Quota 15% Fondo di Rotazione 
–  Spese  per  organizzazione  eventi”  del  corrente  bilancio  in  esercizio  provvisorio,  atto 
d’impegno finanziario n. 816/2019; 

• per euro 23.652,95, al capitolo n. 1575 “Progetto Apollo Lands - Quota EU 85% FESR – Piani e  
materiali  di  comunicazione”  del  corrente  bilancio  in  esercizio  provvisorio,  atto  d’impegno 
finanziario n. 817/2019;  

• per euro 4.174,05, al capitolo n. 1576 “Progetto Apollo Lands - Quota 15% Fondo di Rotazione 
–  Piani  e  materiali  di  comunicazione”  del  corrente  bilancio  in  esercizio  provvisorio,  atto 
d’impegno finanziario n. 818/2019; 

• per  euro  16.177,20,  al  capitolo  n.  1577 “Progetto  Apollo  Lands  -  Quota  EU 85% FESR – 
Assistenza  tecnica  e  consulenze esterne”  del  corrente  bilancio  in  esercizio  provvisorio,  atto 
d’impegno finanziario n. 819/2019; 

• per euro 2.854,80, al capitolo n. 1578 “Progetto Apollo Lands - Quota 15% Fondo di Rotazione 
– Assistenza tecnica e consulenze esterne” del corrente  bilancio in esercizio provvisorio, atto 
d’impegno finanziario n. 820/2019;  

- Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in applicazione dell’art. 52 delle regole del 
sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto “si intenderà validamente perfezionato al  
momento in cui il documento di accettazione firmato digitalmente viene caricato a sistema”;  
-  Prima  della  stipula  del  contratto,  l’operatore  economico  aggiudicatario  dovrà  trasmettere  la 
garanzia definitiva in conformità a quanto previsto dall’art. 103 del Codice dei Contratti Pubblici.

DI TRASMETTERE: 

- Il presente atto, unitamente ai verbali n. 1/2020, n. 2/2020, n. 3/2020, ai sensi dell’art.76, comma 
5, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, all’operatore economico aggiudicatario;
- Il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Personale per gli 
adempimenti di competenza;

DI PUBBLICARE  la  presente  Determinazione,  unitamente  ai  verbali  n.  1/2020,  n.  2/2020,  n. 
3/2020, all’Albo Pretorio  on line e sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi,  nella sezione 
dedicata all’Amministrazione Trasparente. 

ATTESTO  LA  REGOLARITÀ  DEL  PROCEDIMENTO  E  LA  CORRETTEZZA  DEL 
PROVVEDIMENTO 

Servizio: 
Pag. 5 di 7



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DEL PRETE Maria Rita

...............................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 482 il 08/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 08/04/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Addolorata NEGRO

........................................................

________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


